

Số: /BC-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023

## I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6/2023.

### 1. Kinh tế.

#### a. Sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân là 498.75 ha; trong đó diện tích cây lúa gieo trồng 425,91 ha, bình quân năng suất đạt 56 tạ/ha, sản lượng đạt 2.407.4 tấn. Cây rau màu vụ đông xuân năm 2023 tổng diện tích là 72.84 ha; bình quân giá trị thu nhập 211 triệu đồng/ha/vụ. Tập trung chỉ đạo HTX NN đôn đốc các chủ máy cày tiến hành làm đất hoàn thành 100% diện tích sản xuất vụ mùa đảm bảo tiến độ theo đúng kế hoạch, thu các khoản đóng góp vụ chiêm xuân. Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng vắc xin vụ Xuân hè năm 2023 cho đàn gia súc, gia cầm, đồng thời tập trung xử lý, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, đặc biệt đối dịch bệnh tả lợn Châu Phi tái phát trên địa bàn <sup>(1)</sup>

Công tác xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo. Trọng tâm xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn gắn với phát triển kinh tế - văn hóa, đảm bảo phát triển bền vững. Tập trung chỉ đạo 2 thôn Trinh Nữ 2, thôn Lạc Hiền tiếp tục hoàn thiện xây dựng các tiêu chí thôn kiểu mẫu năm 2023 .

#### b. Sản xuất Công nghiệp-TTCN, xây dựng cơ bản.

Duy trì các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã phát triển ổn định góp phần phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành sửa chữa xây dựng xây dựng 4 phòng học nhà 2 tầng và các hạng mục phụ trợ trường Mầm Non khu Liên Trì, khảo sát sửa chữa cơ sở vật chất cho các trường học, tiếp tục theo dõi kiểm tra, giám sát các công trình đang thi công trên địa bàn xã

#### c. Tài nguyên - Môi trường.

Thực hiện tốt công tác quản lý xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm đất đai, đào phá mặt bằng. Trong tháng đã hoàn chỉnh lập hồ sơ cho 4 hộ có nhu cầu chuyển nhượng, tặng cho thừa kế quyền sử dụng đất. Rà soát bổ sung điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất, khu vực Xác trên bổ sung vào quy hoạch sử dụng đất. Chỉ

<sup>1</sup> Đến ngày 27/6/2023 toàn xã đã tiêm được 2.700 liều vắc xin H5N1 cho đàn gia cầm, 300 liều vắc xin đại cho đàn chó, 240/275 liều vắc xin viêm ra nổi cục trên đàn Trâu, Bò; Đến ngày 27/6/2023 trên địa bàn xã có 05 thôn có dịch tả lợn Châu phi ( Trinh nữ 2, Trinh Nữ 3, Trinh Nữ 4, Hải Nạp, Đông trại) tổng đã tiêu hủy 12 hộ, tổng 22 con với số lượng là 1.848 Kg

đạo các cơ quan, đơn vị, thôn xóm thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường và các mầm bệnh nguy hiểm ở động vật. Thường xuyên quan tâm công tác bảo vệ môi trường làm tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải đi xử lý theo quy định.

#### **d. Tài chính-Ngân sách.**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thu chi ngân sách theo đúng quy định, triển khai kế hoạch khai thác các nguồn thu trên địa bàn xã để đảm bảo tốt chi hoạt động thường xuyên, xây dựng kế hoạch triển khai phương án thu các khoản đóng góp vụ chiêm xuân năm 2023. Thu trên địa bàn xã đến ngày 23/6/2023 là 8 tỷ 436 triệu đồng, chi trên địa bàn xã đến ngày 23/6/2023 là 6 tỷ 330 triệu đồng. Hoạt động tín dụng được quan tâm chỉ đạo đảm ứng nhu cầu vay vốn, sản xuất phát triển kinh tế, hoạt động kinh doanh của nhân dân.

### **2. Văn hoá-Xã hội.**

#### **a. Văn hóa- Thông tin, Thể thao**

Chỉ đạo Ban văn hóa, đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước của dân tộc tập trung tuyên truyền về sản xuất, công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính cài đặt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã, tuyên truyền tuần du lịch Ninh Bình năm 2023. Thành lập đội tuyển bóng đá nhi đồng xã Yên Hòa, tổ chức tập luyện và chuẩn bị các điều kiện tham gia giải bóng đá nhi đồng huyện Yên Mô năm 2023. Phối hợp với Sở Văn hóa – thể thao tỉnh tổ chức kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn xã Yên Hòa

Chỉ đạo các trường học trong xã phân công giáo viên trực hè, Phối hợp tham gia tuyển sinh lớp 10- THPT năm 2023. Các nhà trường trên địa bàn xã khảo sát, kiểm tra cơ sở vật chất của nhà trường để tu sửa chuẩn bị tốt các điều kiện tốt nhất phục vụ năm học mới tham mưu UBND xã, Hội khuyến học xã tổ chức hội nghị tuyên dương giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2022-2023.<sup>(1)</sup>

#### **c. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân.**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường vệ sinh an toàn thực phẩm, triển khai thực hiện hoạt động lồng ghép các chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình. Khảo sát nhu cầu tiêm vắc xin phòng Covid-19 6 tháng cuối năm 2023 cho các nhóm đối tượng theo quy định. Tham gia lớp tập huấn công tác đảm bảo ATTP cho đội ngũ cán bộ phụ trách ATTP.

#### **d. Lao động, Thương binh và Xã hội.**

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức tiếp nhận và chi trả đầy đủ các chế độ của Đảng và nhà nước, của các cơ quan đơn vị trong và ngoài tỉnh đến các đối tượng được hưởng đảm bảo các chế độ cho người có công; các đối tượng bảo trợ xã hội. Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 16 hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội và 1 hồ sơ lĩnh vực người có công xét duyệt khuyết tật cho 12 đối tượng, thực hiện chi trả 2 hộ nghèo xây

---

<sup>1</sup> Kết quả đã khen thưởng 44 thầy, cô và 110 em học sinh xuất sắc năm học 2022-2023 với tổng số tiền 19.630.000đ.

dựng nhà ở hoàn thành giai đoạn 1 với tổng số tiền là: 100.000.000 đồng. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” và ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2023. Thực hiện khảo sát, kiểm tra điều kiện nuôi bò của 10 hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chương trình MTQG về giảm nghèo.

### **3. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

#### **a. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, chuyên đổi số:**

Thực hiện tốt các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tổ chức xét nâng thương xuyên cho 2 cán bộ, công chức xã, quản lý tốt nhà nước trên tất cả các mặt và lĩnh vực, giữ vững ổn định tình hình, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; Công tác tổ chức bộ máy, cải cách thủ tục hành chính được tăng cường; hoạt động UBND xã đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, tạo điều kiện cho cơ quan, đơn vị, công dân đến liên hệ công tác và giao dịch. Từ ngày 01/06/2023 đến ngày 27/06/2023 đã tiếp nhận 203 số hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 20 hồ sơ đạt 9.8 %, tiếp nhận trực tuyến 183 hồ sơ đạt 90,14%, 100% hồ sơ đã giải quyết đúng hạn. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân khai thác, sử dụng có hiệu quả các ứng dụng đã triển khai của đề án chuyển đổi số, tổ chức cài đặt app định danh điện tử mức độ 2 cho nhân dân trên địa bàn xã. Tham gia hội nghị trực tuyến do Sở TTTT tỉnh Ninh Bình tổ chức. Tổ chức tự đánh giá, xếp hạng bộ chỉ số chuyển đổi số năm 2022. Tiếp đón 2 đoàn tham quan Đoàn Sở KH-CN tỉnh Nghệ An và tỉnh Điện Biên về tham quan mô hình chuyển đổi số cấp xã tại xã Yên Hòa

#### **b. Công tác Tư pháp**

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được quan tâm, đẩy mạnh tuyên truyền các luật mới có hiệu lực thi hành bằng nhiều hình thức trong tháng tổ chức 1 hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật thực hiện dân chủ cơ sở, Luật phòng chống tham nhũng và tập huấn hòa giải cơ sở năm 2023, kiện toàn tổ hòa giải của 10 đơn vị thôn xóm.. Giải quyết các nhu cầu về hộ tịch, chứng thực của công dân đảm bảo đúng trình tự, thời gian quy định.

#### **c. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

Công tác tiếp công dân tại trụ sở UBND xã được củng cố và tăng cường, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định. Trong tháng, đã tiếp 02 lượt công dân, tiếp nhận 1 đơn thư trong đó 1 đơn tiếp nhận xã hiện đang trong thời gian xem xét giải quyết.

### **4. Công tác quốc phòng-an ninh.**

Lực lượng quân sự xã tiếp tục duy trì thường xuyên chế độ cơ động trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân, tự vệ, lực lượng dự bị động viên theo đúng kế hoạch. Củng cố mô hình học cụ và chuẩn bị tham gia hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật.

Lực lượng công an xã chủ động, tập trung nắm chắc tình hình ANTT, hoạt động của các tổ chức tôn giáo, người nước ngoài về địa phương. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, Công an xã phối hợp với Công an

huyện Yên Mô tổ chức cài đặt app định danh điện tử mức độ 2 cho nhân dân trên địa bàn xã. Phối hợp với các cơ quan tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, tham gia giải tỏa hành lang giao thông lấn chiếm lòng, lề đường làm ảnh hưởng đến người và các phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn xã.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

- Công tác tham mưu báo cáo của một số ngành, đơn vị thôn, xóm còn chậm muộn, chưa kịp thời

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7/2023.**

1. Tập trung chỉ đạo HTX NN hoàn thành sản xuất vụ mùa đảm bảo đúng thời vụ và kế hoạch. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và thủy sản, nhất là dịch tả lợn Châu Phi tái phát trên địa bàn xã. Rà soát thực trạng hệ thống đê điều, các cống trên đê, hệ thống thủy lợi trước mùa mưa bão và chủ động trong công tác phòng chống thiên tai- TKCN.

2. Tăng cường công tác duy trì, giữ vững và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu xã. Chỉ đạo 2 thôn Lạc Hiền và thôn Trinh Nữ 2 tiếp tục xây dựng hoàn thiện các tiêu chí thôn kiểu mẫu đảm bảo thời gian, kế hoạch đề ra.

3. Chỉ đạo Bộ phận tài chính tiếp tục quản lý thu, chi đúng nguyên tắc, khai thác các nguồn thu trên địa bàn xã đảm bảo công tác chi thường xuyên cho hoạt động của các ban ngành đoàn thể, đôn đốc các thôn hoàn thành kế hoạch thu các khoản đóng góp vụ đông xuân năm 2023

4. Duy trì các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, tổ chức chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân, tăng cường đưa những cây, con có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, đẩy mạnh sản xuất những ngành nghề hiện có trên địa bàn xã. Làm tốt công tác tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.

5. Tăng cường công tác quản lý đất đai theo luật định, không để tình trạng đào phá mặt bằng, lấn chiếm đất đai xảy ra trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các hộ gia đình xây dựng mô hình trái phép không đúng quy định, quy hoạch, Rà soát điều chỉnh quy hoạch chung của xã. Tăng cường công tác giám sát các công trình đang thi công trên địa bàn xã. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý môi trường, thu gom vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn

6. Chỉ đạo Ban văn hóa xã tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của các đoàn thể chính trị xã hội. Tham gia giải bóng đá nhi đồng do huyện tổ chức. Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám, chữa bệnh; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện quy trình tiêm chủng cho trẻ trong độ tuổi đảm bảo theo đúng quy định của ngành y tế đề phòng tai biến xảy ra, chuẩn bị các điều kiện để triển khai cho các đợt tiêm chủng vắc xin Covid-19 tiếp theo trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách, người có công kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023)

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng, giải quyết kết quả hồ sơ và số hóa kết quả TTHC trên hệ thống Một cửa điện tử; nâng cao tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến và tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành. Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

9. Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, đưa quân nhân đi huấn luyện tại Lữ đoàn 239 và trung đoàn 855 theo kế hoạch. Công an xã tăng cường công tác tuần tra theo dõi phòng chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã, tăng cường theo dõi, nắm bắt kịp thời các hoạt động tôn giáo. Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các đơn vị thôn, xóm xuống các thôn cài đặt app định danh điện tử mức độ 1, 2 cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội; tuần tra kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

10. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị các ngành rà soát, sơ kết việc thực hiện các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai các giải pháp hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 8 HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6/2023. Một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 7 năm 2023 của UBND xã Yên Hòa./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện; (Đề B/c)
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; (Đề B/c)
- MTTQ và trưởng đoàn thể xã;
- Lưu VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đoàn Trung Nam**